În anul 1862 se ajunge la impunerea unui singur guvern și a unui singur parlament. Însă politica de reforme a lui Cuza a întâmpinat o opoziție îndârjită. Puteri dușmănoase lui s-au strâns în 1865/1866 din toate părțile, formând o așa zisă „monstruoasă coaliție” care l-a silit, printr-o lovitură de palat, să renunțe la tron (11/23 februarie 1866). La inițiativa unei locotenente domnești, s-a creat o nouă constituție. După o mai lungă căutare s-a decis, împotriva celor stabilite prin articolul 13 al Convenției de la Paris, ca succesorul lui Cuza la tron să fie un membru al unei dinastii străine, prințul prusac Karl de Hohenzollern-Sigmaringen (1839–1914), care a fost ales *Domn al Principatelor Unite Române* în aprilie 1866.

Considerându plebiscitul propus de Noi la 2/14 Mai încetatu, și votatu de Națiunea Română în zilele de 10/22, 14/26 Maiu 1864;

Considerënd împrejurările cuprinse în proclamațiunea noastră cu data de astăzi:

Promulgămu ce urmază:

Statut desvoltătoru Convențiunei din 7/19 Augustu 1858.

Convențiunea încheiată la Paris în 7/19 August 1858 între Curtea Suzerană și Puterile garante autonomiei Principatelor-Unite, este și remâne legea fundamentală a României.” (Introducere la *Statutul dezvoltător Convențiunei din 7/19 August 1858*, 1864)

Mai departe se spune:

„Dispozițiunile constitutive ale noiei organizațiuni a României” (Art. 12.).

Denumirea de *România* este confirmată apoi în primul articol al constituției de la 1866 și în varianta ei revizuită din 1884:

„Principatele-Unite-Române constitue un singur Stat indivisibile, sub denumire de România.“ (1866)

În textele publicistice și în proclamații se găsesc, mai degrabă, dar nu exclusiv, exemple pentru *Țara Românească* (și variante):

„a. Țara rumânească este un loc slobod pentru cîți în ea lăcuiesc, pămîntul ei nu să va putea înstreina.” (Ion Cămpineanu, *Proiectul de constituție*, 5/17 noiembrie 1838, Bodea 1982, Text 28, 124).

„Soarta Țării Românești, ca soarta a oricărui stat constituit spre război, a fost lipită de soarta armatei” („Propășirea”, 28.V.1844).

„Această parte a foaiei noastre va fi menită ca să împărtășească cetitorilor o idee dreaptă și îndestulătoare a mișcării literare din Moldavia, Valahia și Transilvania.” (Introducere la „Propășirea”, 9 ianuarie 1844).

„Puterea armată și arta militară. De la întemeierea Principatului Valahiei până acum” (Nicolae Bălcescu, „Propășirea”, 21 mai 1844 ss.).

„În Țeara romînească sînt de doaa [sic] ori atîța romîni cîți î[n] Ardeal” („Invetiatorul poporului”, Nr. I, 12 mai 1848).

„Puterea suverană purcede de la Dumnezeu și în toată țeara se află undeva. În Țeara română este în poporul român, ce are dreptul de a numi pe capul cel mai înalt al patriei” (*Proclamația și Programul revoluționar*, 9/21 iunie 1848, Bodea 1982, Text 136, 535).

„Țara Romînească a fost totd’auna o țară ce a diferit de toate celelalte țări din lume” (1858; Bolliac, *Mozaicul social, Opere*, II, 95).

În sfârșit, găsim o ciudată coincidență. În același timp în care numele România se formează ca denumire pentru toată România, el este atestat și ca denumire limitată la Valahia.